Sätze stehen kann, nämlich 1., wenn die Negation zu einem andern Worte als *aliquis* gehört, a. mit folgendem *sed*, b. ohne *sed*, und 2. wenn die Negation zu *aliquis* gehört, a. mit folgendem, entweder ausgedrückten oder zu ergänzenden *sed*, b. ohne solches *sed*. Zugleich aber tritt die Frage auf, ob es nicht auch *non quisquam-sed*, *non ullus-sed* als lateinische Verbindung giebt; eine Frage, die bejaht werden muß, wenn *quisquam* und *ullus* eben die Negation überhaupt in einem der Negation unterliegenden ganzen Satze vertreten.

1 a. Um nun *aliquis* in Sätzen, in denen *non* bei einem Worte vor *aliquis* steht und so ein anderes Wort negiert, aber einen Gegensatz durch *sed* erfährt, zu erweisen, führe ich an Cic. de or. 1. 24. 111: *videar non ipse aliquid a me promississe, sed fortuito in sermonem vestrum incidisse*; 2. 2. 9: *non de Ser. Galbae aut C. Carbonis eloquentia scribo aliquid, ..., sed edo haec eis cognoscenda*; Verr. 4. 36. 79: *tu isti aderis, qui non obstruxit aliqua ex parte monumento P. Scipionis, sed id funditus delevit ac sustulit?*; pro Rose. Am. 39. 113: *qui non neglegentia privatum aliquod commodum laeserit, sed perfidia legationis ipsius caerimoniam polluerit*; und in der Stellung *aliquis non-sed* oder *et tamen* pro Cluent. 41. 113: *iam potuit aliquis ab initio non sedisse et tamen Oppianicum gratis condemnasse*; wozu man die einfache und regelmäßige Diction vergleiche de or. 2. 74. 301: *saepe aliqui testis aut non laedit aut minus laedit, nisi lacessatur*; Liv. 2. 46. 1: *maius quoque aliquod in tam irritatis animis et occasione ancipiti haud desperandum esse facinus*. Diese führt b. auf *aliquis non* oder *non aliquis* ohne *sed*, wie in obigem Beispiel, bei Cic. Rab. Post. 9. 25: *itaque obicias licet, quam voles saepe, palliatum fuisse, aliqua habuisse non Romani hominis insignia*; Cic. tusc. 1. 36. 88: *dicitur enim alio modo etiam carere, cum aliquid non habeas et non habere te sentias, etiam si id facile patiare* (siehe p. 104); und de or. 1. 30. 134: *sed profecto studia nihil prosunt perveniendi aliquo, nisi illud, quod quo intendas ferat deducatque, cognoveris*; de imp. Cn. Pomp. 14. 40: *non avaritia ab instituto cursu ad praedam aliquam devocavit, non libido ad voluptatem, non amoenitas..., non nobilitas..., non denique labor ipse ad quietem, wo non ad praedam ullam mit dem Sinn: „zu keiner Beute trieb ihn Hab-*

sucht nicht dem Gedanken, daß er überhaupt Beute nicht gemacht habe, Ausdruck geben, sondern andeuten würde, daß er zwar Beute gemacht, aber nicht aus Habgucht. So ist denn auch *non cuiusquam* als gleich *nullius* erforderlich bei Cic. Verr. 1. 1. 6. 15: *non gratia, non auctoritate cuiusquam, non potentia nititur; simulat his se rebus confidere, sed video quid agat, während unpersönlich und im Gegensatz gedacht es heißen würde: non aliqua auctoritate.*

2. Zu der Betrachtung des zweiten Falles giebt zunächst Dräger *hist. Synt.* § 46 p. 90 viel Beispiele für *non aliquis-sed*, nämlich Cic. Cat. 1. 6; *de inv.* 2. 52; p. Sest. 24; *pro Mil.* 9. 24; p. Balbo 28; p. Caec. 5. 14; Lael. 21; *de or.* 1. 23; 1. 48; *orat.* 15; 61; Att. 1. 18. 2; 10. 4; 12. 12: *non quo aliquid ex iis exspectem, sed;* (aber 12. 14: *non quo proficiam quid, sed* — wo Lambin dem *Usus* zu liebe *aliquid* schreibt); Q. Cic. *pet. cons.* 1. 1; Tacit. *dial.* 6; August. *civ. dei* 10. 25; und giebt dann Beispiele „ohne den durch *sed* ausgesprochenen Gegensatz“.

a. Zunächst lassen sich die Beispiele für *non aliquis, sed*, zu dem die Formen *non aliquis... aut... sed* und *non... aut... aliquis... sed* zu rechnen sind, vermehren; man liest a. *non aliquis-sed* z. B. auch bei Cic. *de or.* 2. 74. 300: *uterque enim istorum non mihi attulit aliquam, sed suam significavit facultatem;* *de fin.* 2. 10. 30: *quae iam oratio non a philosopho aliquo, sed a censore opprimenda est;* 1. 10. 36; *eorumque factis non emolumento aliquo, sed ipsius honestatis decore laudandis;* Verr. 5. 21. 100: *e portu piratae non metu aliquo affecti, sed satietate exierunt;* *pro Sest.* 15. 35: *unus omnem omnium potestatem armis et latrociniiis possidebat, non aliqua vi sua, sed cum duo consules a re publica provinciarum foedere retraxisset, insultabat;* *pro domo* 11. 29: *quum me non repentinum aliquod meum tempus, sed veteres multo ante suscepti et provisi labores cum viro fortissimo et clarissimo coniunxissent;* *pro Balb.* 28. 64: *non ob ipsius aliquod delictum, sed ob suam familiaritatem und qui non de aliquo crimine, sed periculo suo de publico iure disceptat;* *de or.* 2. 14. 59: *non ego utilitatem aliquam ad dicendum aucupans horum libros et nonnullos alios, sed delectationis causa, cum est otium, legere*

soleo; Sest. 24. 53: expulsus non alio aliquo, sed eo ipso crimine; de deor. n. 2. 37. 94: isti autem quemadmodum asseverant, ex corpusculis non colore, non qualitate aliqua..., sed concurrentibus temere atque, casu mundum esse perfectum? Dieses sed braucht aber nicht selbst den gegensätzlichen Satz zu beginnen; es kann auch hinzugedacht werden, wenn nur der Gedanke gegensätzlich ausgedrückt ist, wie pro Lig. 9. 27: non ad Caesarem..., non domum..., non in aliquam regionem, ne condemnare causam illam, quam secutus erat, videretur: in Macedoniam ad Cn. Pompei castra venit.

β. Non aliquis-aut, sed ꝓ. B. Cic. pro Plancio 4. 9: (populus) non delectu aliquo aut sapientia ducitur ad iudicandum, sed impetu nonnumquam et quadam etiam temeritate; pro Marc. 6. 20: non cupiditate praesertim aliqua aut pravitate lapsis, sed opinione officii stulta fortasse; Brut. 91. 313: quoniam totum me non naevo aliquo aut crepundiis, sed corpore omni videris velle cognoscere.

γ. Non-aut aliquis, sed ꝓ. B. Cic. imp. Cn. Pomp. 14. 40: non enim illum eximia vis remigum aut ars inaudita quaedam gubernandi aut venti aliqui tam celeriter in ultimas terras pertulerunt, sed eae res, quae ceteros remorari solent, non retardarunt; off. 3. 6. 30: non igitur magis est contra naturam morbus aut egestas aut quid eius modi, quam deductio atque appetitio alieni, sed communis utilitatis derelictio contra naturam est; est enim iniusta; wo der Grundton ist: non eiusmodi aliquid est contra naturam, sed.

Hieran schließt sich die Redeweise mit non ut aliquis, verum ut oder sed ut, (vgl. Studien 1. p. 104) ꝓ. B. Cic. de or. 2. 87. 356: haec ars tota dicendi... habet hanc vim, non ut totum aliquid, cuius in ingeniis nostris pars nulla sit, pariat et procreet, verum ut ea, quae sunt orta iam in nobis et procreata, educet atque confirmet; Verr. 4. 55 122: aedis Minervae... sic spoliata atque direpta est, non ut ab hoste aliquo, ..., sed ut a barbaris praedonibus vexata esse videatur; fam. 13. 12. 1: Q. Fudidium... diligentius commendo, non ut aliquid de illa commendatione deminuum, sed ut ad illam hanc addam. Dieses non ut-sed ut nimmt aber mannigfache Formen an; es kann werden zu ‚non ago ut, sed ut‘, es kann aber auch werden ‚non ago ut quis — Indicativ‘, weil es nur darauf ankommt, daß der Gegensatz in den Worten liegt, nicht daß gerade sed da steht. So

sagt Cicero Verr. 1. 1. 6. 15: non id agit, ut alicuius eloquentiam mihi opponat: ... proponit inania mihi nobilitatis (vgl. Consecutivsätze). Ebenso ist zu erklären, nec habeo quod quis — Indic., bei Cic. ep. Att. 5. 11. 5: nec mehercule habeo, quod adhuc quem accusem meorum: videntur mihi nosse nostram causam (Wesenberg ed. 1873; nosse nos, nostram causam Dressl. ed. 1831) et condicionem perfectionis suae; plane serviunt existimationi meae. Hier liegt bei videntur und serviunt der Gedanke: im Gegenteil, sie kennen mich und dienen meinem Rufe, wenn man nicht vorzieht (cfr. Madvig Cic. fin. 3. 21. 70. p. 466. Num. ed. 2. 1869.) geltend zu machen, daß bei quem an eine Existenz sowohl eines der mei, als der mei gedacht und der meus nur als zum Anklagen geeignet geläugnet wird.

b. a. Die Stellung der Sätze ist umgedreht und der Gegensatz ohne sed vor den die Negation enthaltenden Satz gesetzt, wie de fin. 1. 5. 13: verum enim invenire volumus, non tanquam adversarium aliquem convincere; Att. 3. 16. 1: totum iter mihi incertum facit expectatio literarum vestrarum Kal. Sext. datarum, non aliud aliquid (cfr. Att. 3. 15. 5: nec quicquam aliud opus est abrogari); Scaur. 1. 1. 4 b: quoniam congesta fuit accusatio magis acervo quodam criminum, non distinctione aliqua generum et varietate; auch in der Frageform Planc. 34. 83: non vobis videtur cum aliquo declamatore, non cum laboris et fori discipulo disputare? (= non e. lab. et for. disc., sed cum aliq. declam.). Dadurch erklärt sich auch die vielbesprochene Stelle bei Cic. de inv. 1. 54. 104: duodecimus locus est, per quem indignamur, quod nobis hoc primum acciderit, nec alicui unquam usu venerit, wo einige Hss. alii lesen. Gerber Prgr. Leutschau 1863 p. 7 hält die Stelle für eine von jenen fünf (cfr. p. 54), welche dafür sprechen, daß aliquis gleich sei mit alius quis, und notiert Dressl.'s Ausspruch zu Tac. Ann. 1. 4. 15: aliquid quam iram, der da lautet: „devitabat sonum nimis asperum aliud quidquam quam, ut Cic. de inv. 1. 54. 104. „alicui unquam“ scripsit pro „alii cuiquam unquam“; ich meine aber, daß der Gegensatz hier vorwaltet und statt non alicui sed nobis gesagt ist: nobis-nec alicui = aber nicht. Aus diesem Gesichtspunkte erklärt sich ferner Hirtius b. g. 8. 1. 3: non esse autem alieni civitati sortem incommodi recusandam, si tali mora reliquae possent